1

1257, agosto, 18  Lleida

Jaime I concede a Teresa Gil de Vidaure y a los hijos que el rey tenía con ella el casti-
llo y villa de Flix con sus pertenencias.
Archivo de la Corona de Aragón (ACA), Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 9, 
fols. 22-22v.
Publ. A. huici Miranda y M.ª D. cabaneS pecourT, Documentos de Jaime I de Ara-
gón, III. 1251-1257 [en adelante, huici-cabaneS, vol. III], Zaragoza, Anubar, 
1978, p. 232.

Quod nos Iacobus, etcetera, per nos et nostros et omnes heredes et suc-
cessores nostros, cum presenti instrumento perpetuo valituro, damus, / 
concedimus, remitimus, diffinimus et de presenti tradimus vobis, karisime 
nostre domne Taresie Egidii de Bidaure / et filiis nostris quos a vobis 
habemus et habebimus et eorum successoribus, per alodium proprium, 
franchum et liberum imperpetuum castrum [et] / villam de Flix cum 
(tachado: h) omnibus, terminis et pertinenciis suis et cum omnibus homi-
nibus et feminis ibi abitantibus / et habitaturis cuiuscunque legis (tachado: 
vobis) vel condicionis sunt vel erunt et cum omni dominio et mero impe-
rio et vocibus / et accionibus realibus et personalibus ac proprietate que 
racione feudi seu regalis dominii vel alio quoquo modo in ipso / castro et 
villa et suis terminis et pertinenciis et in hominibus et feminis ipsius castri 
et ville nos vel nostri habemus / vel habere debemus quoquo modo sine 
omni retencione.

Damus etiam et concedimus vobis quod vestra auctoritate / propria 
possitis recuperare et ad feudum, dominium et proprietatem dicti castri et 
ville reducere omnes hereditates, / possessiones et iura et quiquid aliena-
tum vel diminu[tum] fuit de dominio, feudo et proprietate dicti castri et 
ville / per set Umbertum de Volta vel per antecessores [s]uos vel per alias 
quaslibet personas a tempore, scilicet, quo / illustris Ildefonsus, rex Arago-
num, felicis recordacionis avus noster, ipsum castrum et villam in feudum 
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(Rigau?) / de Volta et filio suo Raimundo, antecessoribus dicti [U]mberti 
de Volta, ut ipsum castrum et villam cum omnibus / et singulis supradictis 
et sicut melius, firmius et utilius [ad] comodum et salvamentum vestrum 
et dictorum filiorum nostrorum // [et eorum] succesorum potest dici [et 
intelligi, habeatis], teneatis et possideatis integre vos et dicti filii vestri et 
succesores [eorum] per proprium alodium, [franchum] et liberum sicut 
[nos] vel antecessores nostri unquam ipsum castrum et villam / cum 
omnibus et singulis (ilegible) [habu]imus et tenuimus quolibet iure, quoli-
bet modo vel qualibet / racione ad omnes vestras [et filiorum vestrorum et 
eorum su]ccesorum voluntates libere perpetuo faciendas.

Et ut / contra predictam donacionem, [concessionem, remissionem et 
defini]cionem nos vel nostri venire unquam in aliquo modo, aliquo / non 
possimus [scienter et consulte] per nos et omnes heredes et successores 
nostros, renunciamus omni iuri et auxilio / iuris forum consuetudinis 
scriptis et non scriptis et omni privilegio et statuto, factis et faciendis qui-
bus contra / predicta vel eorum aliquod nos vel nostri venire possemus vel 
ex eis aliquid revocare.

Datum Ilerde, XVº kalendas septembris / anno Domini Mº CCº Lº sep-
timo.

2

[1257]150, agosto, 29 Lleida

Jaime I manda al infante Jaime que absuelva a los habitantes de Valencia del jura-
mento de fidelidad que le debían.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 9, fol. 30v. duplicado.
Publ. huici-cabaneS, vol. III, p. 236 y R. I. burnS, Diplomatarium of the crusader 
kingdom of Valencia. The registered charters of its conqueror, Jaume I, 1257-1276, New 
Jersey, Princeton University Press, 1991 [en adelante, R. I. burnS, Diplomatari-
um] vol. II, pp. 20-21.

Filio suo infanti Iacobo. Dicimus et mandamus vobis firmiter quatenus 
secundum quod iam ore ad os vobis diximus, visis presen/tibus, 
abso[solvat]is richos homines, milites, alcaydos, cives Valencie et universos 
homines castrorum et villarum totius regni Valencie / a iuramento [et h]
omagio quod vobis, de mandato nostro, fecerant quod vos post dies no 

150 Se deduce el año por comparación con los documentos copiados inmediatamente 
anteriores y posteriores en el registro. A lo largo de toda la colección documental, siempre se 
ha seguido este criterio, especialmente en aquellos casos en los que se aparecen expresiones 
tales como Datum ut supra.
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tros haberent regem et dominum naturalem et de / hoc faciatis eis publi-
cum instrumentum sigillo vestro pendente signaticum.

Et hoc aliquatenus non mutetis.

Datum Ilerde, IIIIº / kalendas septembris.

3

[1257], agosto, 29  Lleida

Jaime I informa al infante Alfonso que le ha nombrado heredero del reino de Valen-
cia y que ha desposeído de esta condición al infante Jaime.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 9, fol. 31.
Publ. huici-cabaneS, vol. III, p. 240 y R. I. burnS, Diplomatarium, vol. II, p. 21.

Dompno Alfonso, infanti Aragonis.

Scribimus richis hominibus, militibus, alcaydis, [civibus] Valencie et 
universis hominibus castrorum / et villarum omnium regni Valencie quod 
vobis iurent et faciant homagium, quod post dies nostros habeant vos et 
vestros regem suum [et] / dominum naturalem, absolventes eos ab ipso 
iuramento et homagio quod iam infanti Iacobo, filio nostro, fecerant de 
mandato / nostro, de qua absolucione eis fecimus instrumentum fieri sigi-
llo maiore nostro signatum.

Unde, vos rogamus et dicimus ac man/damus vobis firmiter quatenus 
vos iuretis eis similiter observare foros et consuetudines suas ac monetam 
istam quam / habent, secundum quod in instrumento quod inde eis feci-
mus continetur, et donaciones et vendiciones eis a nobis et a quibuslibet 
aliis hucusque / factas et de cetero faciendas.

Datum Ilerde, IIIIº kalendas septembris.

4

1257, septiembre, 6  Lleida

Jaime I concede al infante Pedro el gobierno de Cataluña.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 9, fol. 36v.
Publ. huici-cabaneS, vol. III, p. 252.

Pateat universis quos nos Iacobus, etcetera, donamus, concedimus et 
tradimus de presenti [vobis] karisimo filio nostro infanti Petro, heredi 
Cata/lonie, procuracionem et regimen totum abintegro totius Catalonie a 
Salsis, videlicet, usque in Çinquam ita quod vos teneatis et exer/ceatis ius-
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ticiam bene [et certe] absolvendo innocentes et culpabiles puniendo et 
possitis iudicium cum misericordia temperare et cartam pacis / et treuga-
rum per totam Cataloniam observetis et faciatis a comitibus, vicecomitibus, 
baronibus, militibus et aliis subditis nostris omnibus inviola/biliter obser-
vari.

Concedentes vobis plenariam et liberam potestatem (tachado) / (tacha-
do) et audiendi et determinandi per vos vel per iudices a vobis delegatos 
causas omnes, tam civiles quam crimi/nales, quas vos cum aliquibus 
subiectis nostris habueritis vel ipsi inter se habuerint secundum quod de 
iure tractande fuerint et determinande possitis / etiam super ipsis transi-
gere, componere et pacisci.

Et damus licenciam vobis ac potestatem instituendi et destituendi vica-
rios omnes prout discrecioni / vestre videbitur expedire (tachado) / (tacha-
do) ac faciendi et complendi omnia alia que sint ad utilitatem nostri (tacha-
do) ac ad defenssionem et bonam / gubernacionem totius donacionis et 
iurisdiccionis Catalonie, prout superius terminatur. Concedentes vobis 
super ipsis omnibus predictis et singulis liberam / et generalem adminis-
tracionem. Promittentes nos ratum perpetuo habituros quiquid per vos vel 
delegatos a vobis super universis et singulis / actum <de iure> vel procura-
tum fuerit sive gestum.

Mandamus igitur comitibus, vicecomitibus, comdoribus, vasvassoribus, 
baronibus, militibus, civi/bus, burgensibus, vicariis, baiulis et universis aliis 
officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, in Catalonia constitu-
tis quod vos honori/fice et ylariter recipientes, ut decet, vobis in omnibus 
obediant fideliter et devote ac sequantur et adiuvent vos in exercitibus et 
cavalcatis / ac quibuslibet aliis faciendis et complendis que cedant ad exe-
cucionem regiminis vobis comissi et comodum nostri ac totius regionis 
predicte / ac pro vobis in omnibus faciant tanquam pro persona nostra 
facerent, si fuessemus presentes.

Datum Ilerde, VIIIº idus septembris anno Domini / millesimo CCº Lº 
septimo.

5

1257, septiembre, 28 Lleida

Jaime I autoriza al infante Jaime las compras de rentas que este había hecho en las 
islas Baleares a G[uillermo] de Moncada.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 9, fol. 42.
Publ. huici-cabaneS, vol. III, p. 275.
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Scienter et consulte laudamus, concedimus et confirmamus vobis, kari-
simo filio nostro infanti Iacobo, heredi Maioricarum et Montispesulani, 
vendi/cionem quam G[uillelmus] de Montecatheno vobis fecit de redditi-
bus, exitibus, proventibus et aliis iuribus omnibus nostris Maioricarum, 
<Minoricarum> et totius regni / Maioricarum, tam per mare videlicet 
quam per terram, hinc ad primum venturum mensem marcii et ab eodem 
mense usque ad unum / annum primo venturum et continuo completum.

Quosquidem redditus, exitus et proventus et iura predicta ipse G. de 
Montecatheno tenebat / racione sue empcionis quam inde fecerat a nobis, 
ita quod vos omnia predicta et singula habeatis, teneatis et percipiatis per 
totum tempus / iamdictum integre et in pace et illi quos vos volueritis loco 
vestri, secundum quod continetur in instrumento vendicionis quod predic-
to G. / de Montacatheno de predictis omnibus feceramus.

Et nos promitimus vobis quod faciemus vos et quoscumque vos volueri-
tis habere, tenere et in / pace percipere omnia predicta et singula per 
totum spacium temporis supradicti.

Datum Ilerde, IIIIº kalendas octobris anno Domini Mº CCº Lº VIIº.

6

1257, septiembre, 29 Lleida

Jaime I autoriza al infante Jaime a realizar en el reino de Mallorca cuantos asenta-
mientos poblaciones quisiera.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 9, fol. 42.
Publ. huici-cabaneS, vol. III, p. 275.

Damus et concedimus (tachado: etcetera) vobis carisisimo (sic)151 filio 
nostro infanti Iacobo, heredi Maioricarum et Montispesulani, plenam 
licenciam et potestatem / dandi et stabiliendi in civitate et regno Maiorica-
rum et insula eiusdem domos et hereditates et quascumque alias possessio-
nes / que in civitate et regno predicto fuerint dande et stabiliende.

Dantes vobis licenciam et cui vos volueritis loco vestri quod / possitis 
eas dare et stabilire ad tempus et imperpetuum quibuscumque personis 
volueritis dum tamen feceritis ad comodum et salvamentum / nostrum, 
promitentes vobis quod quicquid per vos vel per illos quos vos volueritis ibi 
factum fuerit ad comodum et utilitatem vestram / sive datum aut stabili-
tum firmum semper habebimus atque ratum.

Datum Ilerde, IIIº kalendas octobris anno Domini Mº CCº Lº VIIº.

151 Aunque no es gramaticalmente incorrecto, habitualmente aparece escrito con «k», 
motivo por el cual añado esta advertencia.
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7

1257, septiembre, 30 Lleida

Jaime I encarga al infante Pedro investigar las muertes de los gerundenses Berenguer 
de Escala y G. Bruni.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 9, fol. 42.
Publ. huici-cabaneS, vol. III, pp. 276.

Iacobus, etcetera, karisimo et quamplurimum diligendo filio suo infanti 
Petro, heredi Catalonie, salutem et sincere dilectionis affectum. /

Mandamus vobis quatenus, visis presentibus, publicetis, convocatis par-
tibus, inquisiciones factas <tam> super morte Berengari de Scala / quam 
super morte G. Bruni, quondam civium Gerundensium, et eas examinetis 
et determinetis iusticia mediante / et determinatas execucioni mandatis 
quoniam nos in eis plenarie et totaliter comitimus locum nostrum.

Datum Ilerde, / IIe kalendas octobris anno Domini Mº CCº Lº septimo.

8

1257, octubre, 29 Lleida

Jaime I encarga a Pedro Fernández de Híjar que investigara la aparición de un teso-
ro en Daroca, realizando los interrogatorios que considerara necesarios y autorizándole 
para que se quedara con todo lo que encontrara sobre el mismo. 
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 9, fol. 43.
Publ. huici-cabaneS, vol. III, pp. 281-282.

Nos Iacobus, etcetera, comitimus et damus licenciam et potestatem 
vobis, dilecto filio nostro Petro Ferrandi, faciendi inquisicionem plena/
riam per vos et per quemcumque aut quoscumque volueritis super thesau-
ro qui fuit inventus apud Darocham per Matheum de Corbaton ac com-
pellendi / et distringendi omnes illos, tam christianos quam iudeos et 
sarracenos, qui in facto isto sciunt aliquod vel tenent de ipso thesauro vel 
/ peccunia aliquod adicendum (sic)152 vobis veritate super hoc et <ad> res-
tituendum et tradendum vobis quicquid de ipso thesauro tenent vel / 
habent.

Nos enim vobis damus et concedimus quicquid de ipso thesauro seu 
peccunia invenire, habere et consequi poteritis ad vestras / voluntates inde 
libere perpetuo faciendas quoniam quicquid super facto huiusmodi vos 

152 Entiéndase para un mejor sentido ad dicendum, en vez de cualquier forma del verbo 
addicio.
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per vos et per quemcumque aut quoscumque volueritis, ordi/naveritis vel 
feceritis nos ratum habebimus atque firmum.

Datum Ilerde, IIIIº kalendas novembris anno Domini Mº CCº Lº VIIº.

9

1257, diciembre, 22 Barcelona

Jaime I concede al infante Pedro plena potestad para investigar un ataque sufrido 
por dos oficiales reales en Perpiñán.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 9, fol. 5.
Publ. huici-cabaneS, vol. III, p. 334.

Nos Iacobus, etcetera, (tachado: concedimus) volumus, donamus et con-
cedimus licenciam et liberam ac plenariam potestatem vobis, karisimo filio 
nostro infantem / Petrum, heredi Catalonie, quod publicetis ac faciatis 
publicam inquisicionem factam super invasione, iniuria, percussionibus et 
vulneribus factis / vicario et subvicario nostris in villa Perpiniani et eam 
examinari et determinari iure, laude vel composicione et alio quoquo 
modo prout / vobis melius videbitur expedire.

Nos enim quicquid per vos super premissis factum fuerit semper ratum 
habebimus atque firmum.

Datum / Barchinone, XIº kalendas ianuarii anno Domini Mº CCº Lº 
septimo.

10

1258, febrero, 18 Tortosa

Jaime I faculta al infante Pedro para que gestione con los acreedores las deudas que 
habían contraído los judíos catalanes que se habían ido de los dominios reales hacia 
otras tierras, a fin de que estos no tuvieran que responder en lo sucesivo por esta cues-
tión.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 10, fol. 37.
Publ. F. A. de boFarull y SanS, «Jaime I y los judíos», en Congrés d'Historia de la 
Corona de Aragó dedicat al rey en Jaume I y a la seva época, Barcelona, Stampa d'en 
Francisco Altés, vol. II, 1913 [en adelante, I CHCA, vol. II], p. 862 y huici-
cabaneS, vol. IV, p. 57.

Quod nos Iacobus, etcetera, damus et concedimus integram licenciam 
et potestatem vobis, karissimo filio nostro infanti Petro, heredi Catalonie, 
/ quod possitis componere cum omnibus debitoribus iudeorum Catalonie 
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qui iudei recesserunt de terra nostra (tachado: causs) causa habitandi / in 
aliis terris vel sub dominio alterius domini seu aliorum dominorum et iux-
ta mandatum nostrum non fuerunt reversi / in terram nostram in carni-
privio instantis Quadragesime preterito causa habitandi ibidem et possitis 
definire et ex toto / remitere imperpetuum dictis creditoribus omnia debi-
ta que dictis iudeis quoquo modo debent, ita quod nunquam tempis iudeis 
teneantur / de ipsis debitis vel alicui pro eis in aliquo respondere nec solu-
cionem aliqua facere ulla modo exceptis tantum debitis illorum / iudeo-
rum qui vobis ostendere peterant per literas vel cartas nostras quod nos 
elongaverimus de redeundo in terram nostram / ultra predictum carnipri-
vium, promitentes nos totum habere et firmum imperpetuum quicquid 
per vos factum fuerit super / debitis memoratis.